C. Kossowicz.

Scribebam Parisiis A. 1865 febr. 27/mart. 11 d.

**INTERPRETATIO
ET COMMENTARII.**

I.

EXALTATIO ŠARATUSTRÆ.

YASNA IX, 1—29 (1—89).

1. Hâvani (sic dictum) versus tempus [diluculo]¹ ad- Haomas -venit Šarafustram (venit ad Šar., *præpositione à ad verbum upáid referenda*)², ignem purificantem (*in adornando foco, agnifâna, explicante Neriosenghio, iisque quæ ad ignem rite incendendum pertinent, occupatum*), carmina-sancta que recinentem. Illum interrogavit Šarafustras : Qui vir es, quem ego totius mundi corporei (*aštvatô*, gen. l.) præstantissimum vidi [*omnium mortalium, quos uspiam vidi, longe præstantissimum*] sui corporis³ magnifici, immortalis

¹ *Hâvanîm ratám*, appositio. Sec. Just. : zur Mittagszeit.

² Cf. vd. v, 60, ubi similiter *hañm* ad *compos.* verbum refertur, et alias.

³ Der du mir als der schönste erscheinst, mit eigenem Leben begabt, majestatisch und unsterblich, Spieg. (den schönsten) mit seinem glänzenden unsterblichen Leben (Leibe), Justius. Mihi, si vocabulo *gaya* hic et yt. x. 55, ubi eodem sensu obvenit, significatio *vitæ* tribueretur, abstractius videtur esse, ut cum significatione verbi *dâdarêša*, *vidi*, bene quadrare posset, ideoque a Burnoufio, qui in isto vertendo cum Neriosenghio non consentit, recedendum non putavi. In yt. x. itidem analogica notio verbalium formarum *śuśuyañm*, *ǵagmyañm*, cum substantivis suis in eodem atque hic casu constructarum, quarumque posterior etiam eadem vocabula in eadem forma repetit, substantivum *gaya* pro *vita* accipere vetat. — In prima hujus excerpti editione nescio quo, sive oculorum, sive memoriarum, lapsu,

[cum isto tuo corpore magn. immort.]? 2. At mihi [mihi vero] iste respondit Haomas innocuus, mortem-removens: Ego sum, o Sarafustra, Haomas innocuus, amovens-mortem: me appete, justissime, me elice edendi[bibendi]-causa, me celebrando[dat., ut per te celeber sim] celebra, sicuti me alii-quilibet salutis-hominum-studiosi celebraverunt (*śtavāṇn*, impf. conj. a r. *śtu.*)¹. 3. At dixit Sarafustras: Gloria Haomae! Quis te primus, Haoma, vir corporeo elicuit in mundo? Quæ illi [ab illo] felicitas est obtenta? Quod illum adiit emolumentum [quod emolumentum, succo plantæ haomæ eliciendo, sibi paravit]? 4. At mihi ille respondit Haomas innocuus, amovens-consumptionem: Vivaṇhās me primus homo [hominum in] corporeo elicuit mundo. Hæc illi [ab illo] felicitas est acquisita, hoc illum adiit emolumentum, quod illius [illi] filius natus est qui Yimas [qui Yimæ nomine cluet], splendidus, præclare-turba-adornatus [sc. præclarus dux turbæ gentium], nobilissimus progenitorum, solem aspectans, hominum [nobilissimus omnium, qui usquam nati sunt et viderunt solem,

clarissimum Spiegelum vocem hanc per *corpus* vertisse dixi, quod hic quantocunque errori expiando notasse satagat.

¹ Rufe mich an mit Lob, wie mich die künftigen Retter anrufen werden, Just. Sed omnes heroes qui mox hic enumerantur, Yimas ex gr., longe ante Sarafustram vixerunt (cf. vd. II, 1-3). Conjunctions *śtavāṇn* facile explicari videtur sensu: sicuti me alii śaośyantes celebrarent (celebraverint), i. e. potuerunt ut celebrarent, nempe pares celebrando mihi scese præstiterunt, quod redit ad: rite celebraverunt. Apura hic vel c. significatione *alius post idem ac aliis quam tu esse* puto planeque τῷ αὐγῷ ίψαι, vd. II, 3, me sentiente, respondere.

hominum], quia perfecit illius de-regno non-moribus
bundos pecora-hominesque, non-siccitati-obnoxias
aqua-plantas [que, utque] fruerentur¹ [animantia]
cibum non-deficientem [quia perfecit, regimine suo,
ut pecora et homines a mortalitate, aquæ et plantæ
a siccitate, in universum autem animantia ab inopia
cibi sint liberi]. 5. Yimæ in-dominio (*kṣatrahē*, 5
gen. temp. : tempore dominatus Yimæ) strenui non
frigus fuit (*ah*), non calor, non senectus fuit, non
mors, neque invidia a-daëvis procreata : quindecim
annos-[veluti]-nati incedebant pater filiusque in-
ætate [sc. florentis ætatis specie] uterlibet, quamdiu
regnavit clarus-dux-gentium Yimas Vīvañhātis filius.
6. Quis te secundus, Haoma, vir in-corporeo eli- 6
cuit mundo? Quam ille felicitatem est nactus? Quod
illi obvenit emolumentum? 7. At mihi iste respondit 7
Haomas innocuus, mortem-amovens : Ātwyas me
secundus vir in-corporeo elicuit mundo. Hanc ille
felicitatem est nactus, hoc illi obvenit emolumen-
tum, quod illi (*hē*, gen.) filius progenitus est vico
[in] forti (*vīśō śūrayādō*, gen. I.), "Traētaonas, 8. qui
occidit serpentem Dahākam, tribus-oribus-prædi-
tum, tribus-capitibus, sex-oculis, mille-facultatibus,
præpotentem, e-daëvorum-stirpe drugām, infestam
animantibus, maleficam, quam vel-maxime-præpo-

¹ Facilius, nescio an justius, est *qairyānn* pro. acc. neutr. adj. *qairyān*, secundum Justium, accipere, doctissimo viro locum hunc cum Spiegelio sic vertente: Weil er machte die essbare Speise unver siegbar. A verbo *kērēnaqd*, ut sequentes accusativi, ita et conj. *qai ryānn* (a r. *qar*) cum subintelligenda voce *animantia*, me interpre tante, pendent.

tentem drugam procreavitque¹ Aṇrō-mainyus in quem corporeum mundum [ubicumque in mundo. corporeis animantibus ornato], morti sanctitatis existentium-in-mundo (sc. ut mortem inferret sanctitati).

- 9 9. Quis te tertius, Haoma, in-animantibus-corporeis-adornato elicuit mundo? Quam felicitatem ille est adeptus? Quod illi obvenit emolumentum?
- 10 10. At mihi hic respondit Haomas innocuus, amovens-mortem: 'Tritus, Śāmorum beneficentissimus, tertius me vir in-animantibus-corporeis-adornato elicuit mundo. Hanc ille nactus est felicitatem, hoc illi obvenit emolumentum, quod illi [ab illo] duo-filii progeniti sunt: Urvākṣayas Kērēśāśpaśque, religionis-cultor alter, legem-ordinans, at alter sublimiora-
- 11 capessens juvenis (*yavan*), gaēsus, claviger, 11. qui occidit serpentem Śrvaram, quem equos-deglutientem, homines deglutientem [qui equos hominesque devorabat], quem virulentum, viridem [illum, qui viru plenus, viridis fuit], quem super virus fluebat pollicis altitudine, viride, quem super Kērēśāśpaś in-aheno escam coquebat versus rapīwinēm (sic dictum) tempus [circa meridiem]. Exarsit iste mortifer, seseque contorsit [exsiluit], porro ab-imoheno [sursum] resiluit, [ita ut] ferventem aquam subverteret (conj. impf. a r. *aṇh.*): retro concussus regressus est viri-animum-habens [fortis] Kērēśāśpaś.

¹ Frakērēntad de Aṇrōmainyu; de creatore Ahura-maṣda vulgo Sendavestē usurpatur aliud vocabulum (*wērēś*; vide ex. gr. vend. 1.). Conf. yt. XXII, 1, 19, ubi caput cadaveris hominis beati alio, peccatoris vero alio, vocabulo nominatur, et cetera similia.

12. Quis te quartus, Haoma, in-corporeis-anि- 12
mantibus-adornato elicit mundo? Quam felicita-
tem ille est adeptus? Quod emolumentum habuit?
13. At mihi iste respondit Haomas innocuृs, re- 13
movens-mortem : Pouruśāśpas me quartus homo
in-corporeis-animantibus-adornato elicit mundo.
Hanc ille felicitatem nactus est, hoc emolumentum
illi contigit, quod illi (*hē*, gen.) tu natus es, tu recte
Şarafustra, in-domo (*nmanahē*, gen. l.) Poûruśāśpæ,
daêvorum inimicus, Ahuræ-cultui-addictus, 14. cla- 14
rus in Airya terra. Tu primus, Sarafustra, ahû-vairyô¹
(sic dictum carmen sanctum) homines audire-fecisti,
[jam] sese propagantem, quater-recitandum, posterius
[posteriori in parte] sonoro cantu [exprimendum];
15. tu sub terram abscondi [sub terram detrusos] 15
perfecisti omnes daêvos, Şarafustra, qui ante-hac
virorum-forma [virorum formam gerentes] discur-
rebant (*apatayēn*, pot. aor. a r. *pat* c. *præp.* á) in
hac terra (*áya śemâ*, instr.), qui fortissimus [es], qui
firmissimus, qui impigerrimus, qui ocissimus, qui
vel-invictissimus [ut quisque] fuit duorum-spirituum
creaturarum². 16. At dixit Şarafustras : Laus Haomæ! 16
benignus Haomas
17. 26. Pro-tibi Maşdas -tulit [obtulit, dedit] in- 26
primordiis-rerum cingulum e-stellis-conformatum,
a-cælitibus-fabricatum, benignam religionem Maş-
dam-colentem (quod insigne est Maşdæ religionem
profitentium). At hoc es [consides] accinctus cacu-

¹ Vide sequens excerptum (v. XIX, 2).

² *Manivdo. Conf.* y. XXX.

mina super [super cacumina] montium incolumentati
legumque præceptorumque (acc.) sacræ-doctrinæ.

27. Haoma domuum-domine, vicorum-domine, re-
gionum-domine, [nec-non] divina-sanctitate [tua]
sapientiæ-moderator-et-prome! fortitudinique te
victoriæque mihi invoco, corpori nutrimentoque
quod abundantis [pro : abundante]-alimentis [invoco
te ad fortitudinem, victoriam, corporique meo nu-
28 trimenta efficacia impertiendum]. 28. Ex-nos odio-
nos-prosequentium [a prosequentibus nos odio], ex-
animas (*manō*, sing., nostras)-fer¹ [effer, serva], vi-
rulentorum [a virulentis istis hominibus²], qui
quisque [si quis autem] hac in-domo, si quis hoc
[in] vico, si quis hoc [in] pago, si quis hac [in] regione
malitiosus est homo, abreptum-fac illius pedibus
vigorem [pedibus illius vigorem adime], circum-
illius intelligentiam -obnube [circum-obnube ==
plane obnube, offusca], plaga illius animum affice
29 [dicendo]: 29. Ne pedibus potens-sis (*tu*), ne mani-
bus polleas! Ne terram aspiciat [ille] oculis, ne ani-
mans [quodlibet³] aspiciat oculis, qui odio-infensus-
est in-nostri animum, qui odio-infensus-est in nostri
corpus! . . .

¹ Vī utrobique refertur ad verbum *bara*.

² Nō potest etiam pro gen. hic accipi, vī autem repetitum nil nisi
vehementiorem denotare affectum, ut passim apud Homerum par-
ticulæ analogæ, sensusque enunciati esse: libera, libera animas nos-
tri ab inimicis, ab virulentis istis hominibus.

³ Conf. vend. II, 27.

II.

TENTATIO SARATUSTRÆ.

II.

TENTATIO SARATUSTRÆ.

I, 1—10 (1—35).

1. Septentrionali a plaga, septentrionalibus a plagiis¹, accurrit Aprô-mainyus, plenus-morte, daêvorum daêvus; sic dixit ille, qui male-sapiens [est], Aprô-mainyus, plenus-morte : Druks! accurre, interfice sanctum Sarafustram. Druks illum circumcursavit, Bûti-daêvus², exitiabilis pestis, fraudatrix. 2. Sarafustras tunc [carmen] ahû vairyô (sic dictum) recitabat :

Sicut dominus voluntate-pollens [omnia agens ad voluntatem, omnipotens], ita moderator [ille est] sanctitate ex [ex sanctitate, sc. ita nihilominus res moderatur, ut omnia illius decreta justissima et sancta,

¹ Repetitio simpliciter emphatica nullumque interpolationem hic videndi dans locum; si enim voces *apâktaraéibyô hacâ naêmaéibyô* interpolatae essent, ut vult Haugius, certe vel ad elucidandum, vel ad supplendum præcedentium vocum sensum, essent insertæ, aliae ergo essent, non cædem, nisi mutato numero, ut textus archetypus tenet. Eandem emphasis præ se ferunt ex. gr. sententiæ in primo aditu laudum Solis (yt. VI), in vendidadi XIX, 27, et aliis in locis innumerabilibus.